TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Maranhão, Nº 1580 - Bairro Mercês - CEP 38050-470 - Uberaba - MG - www.tjmg.jus.br

PORTARIA DA DIREÇÃO DO FORO Nº 0701/082/ADM / 2022 - TJMG 1ª/URA -
COMARCA/URA - ADM. FÓRUM

Dispõe sobre a suspensão do expediente externo, prazos processuais  nas 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª e 6ª
Varas Cíveis e determina outras medidas em virtude da instalação da 6ª Vara Cível da Comarca
de Uberaba.

O JUIZ DE DIREITO DIRETOR DO FORO DA COMARCA DE UBERABA, ESTADO DE MINAS
GERAIS, FABIANO GARCIA VERONEZ, no uso das atribuições que lhe confere os termos do
art. 65 da Lei Complementar nº 59 de 2001;

CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 1.007/2022, que determina a instalação da 6ª
Vara Cível da Comarca de Uberaba e dá outras providências e a Portaria da Presidência nº
5.613/PR/2022, que designa o dia 24 de junho de 2022, às 10h30, audiência solene de instalação
da 6ª Vara Cível da Comarca de Uberaba;

CONSIDERANDO a ocorrência da redistribuição do acervo dos processos que se encontrarem
em tramitação nas 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Varas Cíveis, nos termos dos artigos 2º e 3º, da Resolução
nº 1.007/2022, de 22 de junho de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º Suspender entre os dias 27 de junho de 2022 à 29 de junho de 2022 o expediente externo,
bem como os prazos processuais dos feitos físicos e eletrônicos que tramitam nas 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª
e 6ª Varas Cíveis desta Comarca, resguardando-se o processamento e à apreciação das medidas
urgentes, bem como, a realização de audiências já designadas, mantendo a distribuição dos
feitos.

Art. 2º Prorrogar para o primeiro dia útil subsequente os prazos processuais que vencerem no
período de suspensão.

Art. 3º Comunique-se à Egrégia Corregedoria-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Uberaba, 24 de junho de 2022.

FABIANO GARCIA VERONEZ
Juiz de Direito Diretor do Foro

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Garcia Veronez, Juiz(a) Diretor(a) do
Foro, em 24/06/2022, às 16:51, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Portaria da Direção do Foro 0701/082/ADM (9647309)         SEI 0459347-24.2022.8.13.0701 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 9647309 e o código CRC C7EF0BF2.

0459347-24.2022.8.13.0701 9647309v8

Portaria da Direção do Foro 0701/082/ADM (9647309)         SEI 0459347-24.2022.8.13.0701 / pg. 2

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

E-mail - 9648188

Data de Envio:
  24/06/2022 16:57:43

De:
  TJMG/Uberaba - JC - Administração do Fórum <uraadm@tjmg.jus.br>

Para:
    4º BPM <4bpm@pmmg.mg.gov.br>
    4º Batalhão da Polícia Militar <secretaria4bpm@pmmg.mg.gov.br>
    5ª Companhia de Polícia Militar Rodoviária <5ciapmrv@pmmg.mg.gov.br>
    5ª Companhia de Polícia Militar de Meio Ambiente <5ciapmmamb@pmmg.mg.gov.br>
    5ª Região da Polícia Militar (5ª RPM) <5rpm-sect@pmmg.mg.gov.br>
    67º Batalhão da Polícia Militar <67bpm-sect@pmmg.mg.gov.br>
    Audiências e Alvarás <ppaionsi@seguranca.mg.gov.br>
    Contadoria <uracontadoria@tjmg.jus.br>
    Defensoria <atendimento.uberaba@defensoria.mg.def.br>
    Defensoria Pública <cassio.ferreira@defensoria.mg.def.br>
    Diretoria Administrativa Gabriella <ppaiodgf@seguranca.mg.gov.br>
    Diretoria de Segurança Landers <ppaioseg@seguranca.mg.gov.br>
    Distribuição <ura.distribuicao@tjmg.jus.br>
    Josiley <ppaiodg@seguranca.mg.gov.br>
    Ministério Público <spjuberaba@mpmg.mp.br>
    P Civil <plantaouberaba@5dpc.pcivil.mg.gov.br>
    PCivil <pedro.perassi@policiacivil.mg.gov.br>
    Polícia Civil <cartorio.1drpc@5dpc.pcivil.mg.gov.br>
    Polícia Federal <dpf.cm.ura.srmg@dpf.gov.br>
    oabuberaba@oabuberaba.org.br

Assunto:
  Dispõe sobre a suspensão do expediente externo, prazos processuais nas 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª e 6ª Varas Cíveis e
determina outras medidas em virtude da instalação da 6ª Vara Cível da Comarca de Uberaba.

Mensagem:
  Por ordem do MM Juiz Diretor do Foro, encaminho, em anexo, portaria que dispõe sobre a suspensão do
expediente externo, prazos processuais nas 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª e 6ª Varas Cíveis e determina outras medidas em
virtude da instalação da 6ª Vara Cível da Comarca de Uberaba.

Anexos:
    Portaria_da_Direcao_do_Foro_9647309.pdf

E-mail 9648188         SEI 0459347-24.2022.8.13.0701 / pg. 3

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Goiás, Nº 253 - Bairro Centro - CEP 30190-030 - Belo Horizonte - MG - www.tjmg.jus.br

Andar: T

CERTIDÃO Nº 9648742 / 2022 - CORREGEDORIA/JUIZ AUX. CGJ -
PLAN./SEPLAN/GEINF/CORPROT

Certifico que o SEI 0045702-05.2018.8.13.0000 trata da suspensão do
expediente forense na Comarca de Uberaba.

Documento assinado eletronicamente por Giovanni Emiliano dos Reis, Oficial Judiciário,
em 24/06/2022, às 17:22, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 9648742 e o código CRC F2F83396.

0459347-24.2022.8.13.0701 9648742v2

Certidão 9648742         SEI 0459347-24.2022.8.13.0701 / pg. 4

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Goiás, Nº 253 - Bairro Centro - CEP 30190-030 - Belo Horizonte - MG - www.tjmg.jus.br

Andar: 10 Sala: 1004

INFORMAÇÃO Nº 9649256 - CORREGEDORIA/JUIZ AUX. CGJ -
PLAN./DIRCOR/GEFIS/COFIJ

Informo que juntei cópia integral do presente expediente ao SEI nº 0045702-
05.2018.8.13.0000.

Documento assinado eletronicamente por Francine Joseane dos Santos Andrighi,
Assistente Executivo, em 24/06/2022, às 17:43, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 9649256 e o código CRC 2ED39461.

0459347-24.2022.8.13.0701 9649256v2

Informação 9649256         SEI 0459347-24.2022.8.13.0701 / pg. 5

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

	Portaria da Direção do Foro 0701/082/ADM (9647309)
	E-mail 9648188
	Certidão 9648742
	Informação 9649256